



**The National Institute of Health and Family
Welfare (NIHFW)**
Baba Gangnath Marg, Munirka, New Delhi-110067

VACANCY NOTICE FOR DIRECTOR, N.I.H.F.W.

The National Institute of Health and Family Welfare, an autonomous Institute funded by the Government of India, Ministry of Health and Family Welfare, is an apex technical Institute and Think Tank for promoting health and family welfare programmes in the country through Education and Training, Research and Evaluation, Consultancy, Advisory and Specialized Services.

Applications are invited by the Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) from the eligible citizens of India for the following post:

Sr. No	Name of the post	No. of Post	Pay Level as per 7th CPC
1.	Director	01	Pay Level in Pay Matrix 15 – Rs.1,82,200 + NPA

For details, including Hindi version of this advisement, please visit Institute's website: "www.nihfw.org." Or MoHFW's website "www.mohfw.gov.in". Completed applications should reach to **Shri Pradip Kumar Pal, Under Secretary (Training Division), Ministry of Health and Family Welfare (Department of Health and Family Welfare), Room No.414-A, D-Wing, Nirman Bhawan, New Delhi-110011**, before **31.12.2018**.

**Director (Training)
MoHFW**



राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण
संस्थान
बाबा गंगनाथ मार्ग मुनीरका, नई दिल्ली-110067

निदेशक, रा.स्वा.प.क. संस्थान के पद हेतु रिक्ति सूचना

राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तपोषित एक स्वायत्तशासी शीर्षस्थ तकनीकी संस्थान है तथा देश में शिक्षा, प्रशिक्षण, अनुसंधान एवं मूल्यांकन, परामर्श, सलाहकारी एवं विशिष्ट सेवाओं के माध्यम से स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण कार्यक्रमों को बढ़ावा देने के लिए एक सशक्त 'विचार-मंच' के रूप में कार्यरत है।

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित पद हेतु सभी पात्र भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्रम संख्या	पद का नाम	रिक्त पदों की संख्या	7वें वेतन आयोग के अनुसार वेतनमान
1.	निदेशक	01	वेतन मैट्रिक्स में वेतन स्तर 15- रु. 1,82,200 + एन.पी.ए.

विवरण हेतु, इस विज्ञापन का हिन्दी रूपांतर सहित, कृपया संस्थान की वेबसाइट: "www.nihfw.org" या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की वेबसाइट: "www.mohfw.gov.in" पर देखें। पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन श्री प्रदीप कुमार पाल, अवर सचिव (प्रशिक्षण खंड), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग) कमरा नं. 414-ए, डी- विंग, निर्माण भवन, नई दिल्ली-110011, पर दिनांक 31.12.2018 तक प्राप्त होने चाहिए।

निदेशक (प्रशिक्षण)
स्वा.परि.क.मंत्रालय



F.No.A.12023/10/2003-Admn.I (2018)
THE NATIONAL INSTITUTE OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (NIHFW)
(An Autonomous Body of the Ministry of Health and Family Welfare)
Baba Gang Nath Marg, Munirka, New Delhi – 110 067

VACANCY FOR THE POST OF DIRECTOR

1. Scale of Pay (Pre-revised): Pay Band HAG Rs.67000-79000/- + NPA and other allowances as per Central Government Rules

Revised Scale: Pay Level in Pay Matrix 15 – Rs.1,82,200 + NPA and other allowances as per Central Government Rules

2. Essential Qualification

- i. A high post-graduate qualification in Medicine or Surgery or Public Health and their branches.
 - ii. Teaching and/ or Research experience of not less than ten years.
 - iii. Twenty five years standing in the profession.
 - iv. Extensive practical and administrative experience in the field of medical relief, family welfare, family planning, medical research, medical education or public health organization and adequate experience of running an important scientific educational institution either as its Head or Head of the Department.
3. **Age:** Not exceeding 55 years as on 01.07.2019.
4. **Term:** The post of Director, NIHFW will be filled up on the basis of five year tenure/ tenure of shorter duration/ five yearly terms, with further extension thereafter on approval by the Governing Body. In all cases, age of superannuation will be 60 years.
5. **Period of Probation:** One year
6. Willing and eligible candidates should send their applications complete in all respects and in duplicate in the prescribed format (given in Annexure).
7. The applications must also be accompanied by CR/APAR dossiers, Vigilance Clearance, Cadre Clearance, No Objection Certificate from employer and other required documents.
8. Completed applications along with attested copies of educational/ experience certificates/ degree etc. may be sent to Shri Pradip Kumar Pal, Under Secretary (Training Division), Ministry of Health and Family Welfare (Department of Health and Family Welfare) Room No. 414-A, D Wing, Nirman Bhawan, New Delhi – 110 011. Persons working in Government institutions should submit their applications through proper channel. They may, if they so wish send an advance copy of the application, in the prescribed format, complete in all respects, by the due date.

Last date of receipt of applications: **31.12.2018**.

Canvassing in any form/kind will be a disqualification to the post.

APPLICATION FORMAT

Post applied for: **Director, NIHFW**

1. Name (In Block Letters) _____ S/o, D/o, W/o _____
2. Designation & Present Address (in Block Letters): _____
(along with contact Phone No. & E-Mail) _____
3. Date of Birth : _____
Age (as on 1.7.2019) _____ Years _____ Months _____ Days.
4. Whether citizen of India? _____
5. Academic Qualifications: _____
6. Field(s) of specialization: _____
7. Experience.
(a) Teaching: _____
(b) Research (including guidance of MD & Ph.D Students) _____
8. A complete list of publications, in national & international Journals/ abstracts/ presentation in meetings etc. to be given separately (please attach a list).
9. Books written, if any: _____
- 9A. Consultancies (National & International) with details: _____
10. Extra-curricular activities such as medico-social work, journalistic or other literary activities etc. : _____
11. Awards, Distinctions, Prizes etc. : _____
12. Fellowship / Membership of National and International Scientific Societies, Academies, etc.: _____
13. Present employment and Pay Level & salary drawn _____
14. Major achievements of the candidate: _____ (Attach a sheet if space in insufficient).

Please affix
your recent
colour passport
size photograph
here & singed
across

Declaration: I affirm and hereby declare that information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage, if it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or misrepresent the facts, my candidature may summarily be rejected or employment terminated. I hereby, also give my consent to accept the post of Director, National Institute of Health and Family Welfare, New Delhi, if selected.

Place : _____

Date : _____

Signature of the candidate _____

आवेदन फार्म

आवेदन हेतु पद: निदेशक, राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान

1. नाम (स्पष्ट अक्षरों में).....पुत्र/पुत्री/पत्नी श्री.....
2. पदनाम एवं वर्तमान पता (स्पष्ट अक्षरों में).....
(संपर्क सूत्र/टेलीफोन नं. एवं ई-मेल सहित)
3. जन्मतिथि:
आयु (01.07.2019 तक).....वर्ष.....माह.....दिन.....
4. क्या आप भारत के नागरिक हैं?.....
5. शैक्षिक योग्यता:.....
6. विशेष योग्यता.....
7. अनुभव:
(क) अध्यापन:
(ख) शोध कार्य (एम.डी. तथा पी.एचडी. छात्रों के गाइड के रूप में कार्य सहित)
8. राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं/सार-पत्रिका(एब्सट्रेक्ट)/ में प्रकाशनों तथा बैठकों में प्रस्तुतीकरण इत्यादि की एक पूर्ण सूची अलग से संलग्न करें।
9. स्वलिखित पुस्तक, यदि कोई हो:.....
10. पाठ्येतर गतिविधियां जैसे चिकित्सीय समाज कार्य (मेडिको-सोशियल वर्क), पत्रकारिता या अन्य साहित्यिक गतिविधियां इत्यादि:.....
11. पुरस्कार, विशेष सम्मान, इत्यादि:.....
12. राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय समितियों, शैक्षिक संस्थानों इत्यादि की फेलोशिप/सदस्यता:.....
13. वर्तमान नियुक्ति और वेतन-स्तर एवं वेतन
14. आवेदक के मुख्य उपलब्धियां.....
(यदि स्थान पर्याप्त नहीं है तो कृपया एक शीट संलग्न करें।)

कृपया यहाँ अपना नवीनतम रंगीन फोटो चिपकाएं तथा उस पर हस्ताक्षर करें।

घोषणा : मैं विश्वासपूर्वक यह घोषणा करता हूँ/करती हूँ कि इस आवेदन में दी गई सभी सूचनाएं सत्य एवं सही हैं। यदि किसी स्तर पर यह पाया जाता है कि मेरे द्वारा जानबूझकर कोई तथ्य छिपाया गया है या मिथ्या निरूपण किया गया है तो मेरा आवेदन निरस्त या मेरी सेवाएं समाप्त की जा सकती है। एतद् द्वारा, यदि मैं राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान में निदेशक के पद पर चयनित होता हूँ तो उपरोक्त हेतु मैं अपनी स्वीकृति प्रदान करता हूँ।

स्थान :.....

दिनांक :.....

.....
आवेदक के हस्ताक्षर



फा.सं. ए.12023/10/2003-प्रशा.1 (2018)
राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान
(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय का एक स्वायत्तशासी संस्थान)
बाबा गंगनाथ मार्ग, मुनीरका, नई दिल्ली-110067

निदेशक के पद हेतु रिक्ति

1. वेतनमान (पूर्व-संशोधित) : केन्द्र सरकार के नियमानुसार पे-बैंड एच.ए.जी. रू. 67000-79000/- +एन.पी.ए. तथा अन्य भत्ते।

संशोधित वेतनमान : केंद्र सरकार के नियमानुसार पे-मैट्रिक 15-रू. 1,82,200+एनपीए तथा अन्य भत्ते।

2. अनिवार्य शैक्षिक योग्यता

- औषधि या शल्य या जन-स्वास्थ्य या संबंधित विषय में उच्च स्नातकोत्तर योग्यता।
- शिक्षण और/या अनुसंधान में कम से कम 10 वर्षों का अनुभव।
- संबंधित व्यवसाय में 25 वर्षों का कार्य
- चिकित्सा, परिवार कल्याण, परिवार नियोजन, चिकित्सा शोध, चिकित्सा शिक्षा या जन-स्वास्थ्य संगठन के क्षेत्र में विस्तृत अभ्यास तथा प्रशासनिक अनुभव तथा अध्यक्ष या विभागाध्यक्ष के रूप में एक महत्वपूर्ण वैज्ञानिक शिक्षण संस्थान का अनुभव।

3. आयु : दिनांक 01.07.2019 तक अधिकतम 55 वर्ष।

4. अवधि : निदेशक, राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान का पद पाँच वर्षों की अवधि/अल्पावधि/ पाँच वर्षों के अनुबंध आधार पर भरी जाएगी, तत्पश्चात शासी निकाय की स्वीकृति से सेवा विस्तार किया जा सकता है। सभी मामलों में, कार्यकाल की अवधि 60 वर्ष की होगी।

5. परिवीक्षा अवधि : 1 वर्ष

6. इच्छुक एवं योग्य आवेदकों से अनुरोध है कि वे अपने पूर्ण रूप से भरे आवेदन परिशिष्ट में दिए गए फार्म में भर कर भेजें।

7. आवेदन के साथ सी.आर./एपीसीआर डोजियर सतर्कता अनापत्ति, कैंडेर अनापत्ति, वर्तमान नियोक्ता द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र तथा अन्य आवश्यक प्रपत्र भी संलग्न करें।

8. अपना आवेदन शैक्षिक/अनुभव प्रमाण पत्र/डिग्री इत्यादि की प्रमाणित प्रतिलिपि सहित श्री प्रदीप कुमार पाल, अवर सचिव (प्रशिक्षण प्रभाग), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग) कमरा नं. 414-ए, डी विंग, निर्माण भवन, नई दिल्ली-110 011 पर भेजें। सरकारी संस्थानों में कार्यरत आवेदक अपने आवेदन 'उचित माध्यम से' भेजें। आवेदन अपने आवेदन की अग्रिम प्रति दिए गए प्रोफार्म में यथाविधि भरकर नियत तिथि के भीतर भेजें।

आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि: **31.12.2018**

किसी भी रूप में/प्रकार से किया गया अनुयाचन पद के लिए अयोग्यता होगी।